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Annotatsiya. Ushbu maqolada dunyo konlarida kon ishlarini olib borishda kon 

bosimining dinamik ko’rinishlari yuzaga kelgan hollarda gorizontal kon lahimlarini 

mustahkamlash materiallari va texnologiyalarini turli variantlari ko’rib chiqilgan. 

Kombinatsiyalashgan mustahkamlash texnologiyalari kon lahimlarini buzilishini oldini 

oladi va havfsiz ish sharoitini yaratishga xizmat qiladi. Ayniqsa yuqori kon bosimi 

sharoitida va konning geologik, kon-texnologik va tog’ jinslarining fizik xususiyatlarini 

hisobga olgan holda, ushbu kombinatsiyalashgan mustahkamlash texnologiyalarini 

qo’llash, kon lahimlarini turg’unligini saqlash va kon ishlarini havfsiz olib borishda 

yuqori samara beradi. 

Kalit so’zlar: kon, kon lahimi, tog’ jinsi, tog’ jinsining fizik xususiyatlari, kon 

lahimining turg’unligi, mustahkamlagich, mustahkamlash materiallari, mustahkamlash 

texnologiyalari, ankerli mustahkamlagich, beton mustahkamlagich. 
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Аннотация. На этой статье рассмотрены различные технологии и материалы 

крепления горизонтальных горных выработок при проявлении динамических 

воздействий горного давления во время ведения горных работ. Комбинированные 

технологии крепления служат для поддержания горных выработок и обеспечат 

безопасные условия для ведения работ. Особенно в условиях высокого горного 

давления и с учетом горно-геологических, горно-технологических и физических 

особенностей шахты применение этих комбинированных технологий крепления 

обеспечит высоко эффективность для поддержания устойчивости горных 

выработок и безопасного ведения горных работ. 
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Annotation. This article discusses various technologies and materials for fastening 

horizontal mine workings in the manifestation of dynamic effects of rock pressure 

during mining works. Combined fastening technologies serve to support mine workings 

and provide a safe working environment. Especially in conditions of high rock pressure 

and taking into account the mining-geological, mining-technological and physical 

characteristics of the mine, the use of these combined fastening technologies will 

provide high efficiency to maintain the stability of mine workings and safe mining 

operations. 
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Hozirgi kundagi konchilik amaliyoti foydali qazilmalarni yer osti usulida qazib oluvchi 

konchilik korxonalariga zaxiralarni katta chuqurliklardan ham qazib olish taklifini bermoqda. 

Chunki foydali qazilma zaxiralarini geologik tadqiq qilish chuqur gorizontlarda ham qazib olishga 

yetarli bo’lgan foydali qazilma miqdorlarini ko’rsatmoqda. Yer osti usulida qazib oluvchi konchilik 

korxonalari ushbu zaxiralarni qazib olishni to’g’ridan-to’g’ri kon lahimlari orqali amalga oshiradi. 

Bu hududdagi kon lahimlarida mustahkamlash ishlarini olib borish uchun, shu joydagi tog’ 

jinslarining fizik-mexanik xususiyatlarini o’rganmasdan turib, mustahkamlash materiallari va ularni 

mustahkamlash texnologiyalarini tanlay olmaymiz va amalga oshira olmaymiz. Konlar 

chuqurlashgan sari, kon lahimlari devorlariga ta’sir qiladigan kuchlarning miqdorlari o’zgarib 

boradi. Ushbu kuchlarning keskin o’zgarishlari esa kon lahimlarida kon zarbalarini havfini yanada 

oshirib yuboradi. Bunda mustahkamlagichlarga tushadigan bosim miqdorining oshishi 

mustahkamlagichlarni deformatsiyalanishiga olib kelishi va ushbu kon lahimlarida mustahkamlash 

ishlarini olib borish imkonini bermasligi mumkin. Bu esa chuqur gorizontlarda an’anaviy 

mustahkamlash texnologiyalarini o’zgartirish zaruratini yuzaga keltiradi [1]. Zamonaviy konchilik 

sanoati hozirgi vaqtda kon bosimi yuzaga kelishi mumkin bo’lgan kon lahimlarida quyida 

keltirilgan mustahkamlash materiallaridan va mustahkamlash texnologiyalaridan foydalanmoqdalar. 

Kapital, tayyorlovchi, qirqimli gorizontal va qiya kon lahimlarini mustahkamlash tog’ 

jinslarining turg’unlik sinfiga bog’liq bo’lib, mustahkamlagichsiz, sepma-betonli (nabrizg) yoki 

torkret-betonli mustahkamlagich bilan, ankerli mustahkamlagich bilan, kombinatsiyalashgan 

(ankerli va sepma-betonli) mustahkamlagich bilan, metal karkasli mustahkamlagich bilan, monolit 

temir-betonli mustahkamlagichlar bilan mustahkamlanishi mumkin. 

Mustahkamlagich turini tanlash va uning parametrlarini aniqlashning umumiy yondashuvi 

quyidagicha: kon-geologik sharoitlar bo’yicha kon lahimidagi tog’ jinslarining turg’unligi 

baholanadi, ya’ni, uning turg’unlik bo’yicha sinfi aniqlanadi; tog’ jinslarining turg’unlik sinfi 

bo’yicha mustahkamlagichni turi va tuzilishi tanlanadi; hisoblash yo’li bilan mustahkamlagich 

parametrlari aniqlanadi.  

Sepma beton (nabrizg beton) — qayta ishlanayotgan yuzaga beton aralashmasini siqilgan 

havo yordamida sepish orqali hosil qilingan beton qatlami. Sepma-fibrobeton tarkibida po’lat tolasi 
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yoki polimer tolalarni saqlovchi sepma beton turi bo’lib hisoblanadi. Tolalar ingichka po’lat 

simlarni kesilgan qismlari, yupqa po’lat listlari, shuningdek po’lat yoki polimer tolalardan tuzilgan 

bo’lishi mumkin. Torkret beton (yoki sepma beton) mustahkamlagichning asosiy parametri bu 

uning sepishda hosil bo’lgan qoplamasi qatlamining qalinligi hisoblanadi. 

Sepma beton mustahkamlagich 2 xil variantda ishlatiladi. Birinchi variant kuchsiz yoriqli 

turg’un tog’ jinslaridan o’tilgan kon lahimlari uchun mo’ljallangan. Skal togʻ jinslari konturining 

siljishi, asosan, massivning taʼsiridan keyin elastik-qovushqoq deformatsiyalari bilan bogʻliq boʻlib, 

dastlabki uch oy davomida amalga oshadi va 15...45 mm darajasida barqarorlashadi. 

Kombinatsiyalashgan mustahkamlagich va 2-3 sm qalinlikdagi sepma beton izolyatsiya qatlami 

bilan qo’llash maqsadga muvofiq hisoblanadi. (1-rasm) [2,6]. 

 
1-rasm. Doimiy torkret beton mustahkamlagich. а – lahimni sepma beton bilan 

mustahkamlash; b – kombinatsiyalashgan mustahkamlash 

 

O’rtacha va o’rtachadan past turg’unlikga ega, ko’ndalang yoriqli jinslardagi kon 

lahimlarining dastlabki davrida (3-6 oy) kattaroq tezlikdagi siljishlar hosil bo’ladi va bu davrda ular 

60-100 mmga yetishi mumkin. Bunday sharoitlarda anker va metal setkalar bilan yuqori 

birikadigan, 5-10 sm qalinlikdagi sepma betondan tayyorlangan kombinatsiyalangan 

mustahkamlagichlar qo’llaniladi. (2,3,4-rasmlar) 

 
2-rasm. Lahimlarni kombinatsiyalashgan mustahkamlash (torkret-beton, anker va metal 

setka) 
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a                                                     b 

3-rasm. Kon lahimini torkret-beton va kalta ankerlar bilan mustahkamlash 

а – ko’ndalang kesim yuzasi; b – yondan ko’rinishi 

 
4-rasm. Kon lahimini torkret-beton, kalta va uzun ankerlar bilan mustahkamlash 

а – ko’ndalang kesim yuzasi; b – yondan ko’rinishi 

 

Bunday sharoitlarda lahim konturini mustahkamlash uchun quyidagi ankerli 

mustahkamlagich turlari qo’llaniladi [3]. 

Qattiq metal anker kon lahimining yon yoki tepa tomoniga qotiriladigan metal sterjen 

hisoblanadi va skvajinani (quduqni) smola (sementli qorishma) bilan yoki shunga mos modda bilan 

to’dirib lahim devorini mustahkamlash maqsadida foydalaniladi (5-rasm).  

Shisha tolali anker shisha tolali materiallardan tayyorlangan va cho’zilishda yuqori 

mustahkamlikni xarakterlaydigan sterjendir. Ankerlar polimer ampulalar yoki polimer 

kompozitsiyalar yordamida o’yiqlarga qotiriladi. (6-rasm) [4]. 

Sferik tayanch shayba (demping tayanch plastina) anker bilan biriktiriladigan yarim sferik 

shayba bo’lib, yuklanishni tarqatish qobiliyatini namoyon qiladi, kafolatlangan to’gri joylashishuvi 

ankerni o’rnatish burchagiga bog’liq, anker qotiriladigan o’yiq og’zi atrofini yemirilishini 

kamaytiradi (7-rasm) [5]. 

 

 
a)       b) 

5-rasm. Qattiq po’lat (metal) anker а – tayanch gayka ostida mertlik rezba bilan; b – yon 

rezba bilan 
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6-rasm. Yaxlit qattiq tayanch plastinali shisha toladan yasalgan anker 

 

Yarim sferik shayba 6 qirrali shaklda po’latdan yoki shisha plastikdan tayyorlangan bo’lishi 

kerak va qirralar orasidagi masofa 36 mm bo’lishi kerak. 

Gorizontal va qiya joylashgan kon lahimlarida asosam beton mustahkamlagichlardan 

foydalaniladi. Eng ko’p qo’llaniladigan ko’ndalang kesim shakllari to’g’ri burchakli gumbazsimon 

va aylana shakllari hisoblanadi. 

Yuqorida ko’rib chiqilgan mustahkamlash materiallari kon lahimlarini mustahkamlashning 

asosiy usullari hisoblanadi. Hozirgi kunda yuqori kon bosimi namoyon bo’lgan hududlarda ushbu 

mustahkamlagichlarni takomillashtirishni taqazo etmoqda. Ushbu holat kon bosimining namoyon 

bo’lish hududlarini oldindan baholashning zamonaviy usullarini va yangi mustahkamlash 

texnologiyalarini ishlab chiqishni talab etadi. Yuqoridagilarni inobatga olgan holda quyidagi kon 

lahimlarini mustahkamlashning kombinatsiyalashgan usulini taklif etamiz. 

Skvajinalarga joylashtirilgan metal arqonlar va ularni jamlamalari bilan birgalikda sement 

qorishmalarini lahim devoriga o’rnatish orqali mustahkamlashning kombinatsiyalashgan 

texnologiyasi keyinchalik yuzaga keladigan yuqori kon bosimi sharoitida ham kon lahimlarini 

buzilib ketmasligini ta’minlash imkonini beradi. 

 

 
7-rasm. Sferik po’lat shayba а – qattiq qovurg’ali; b – arkali 

 

Ushbu mustahkamlash texnologiyalarining kombinatsiyasidan foydalanib, yer osti kon 

lahimlarini mustahkamlashning istiqbollarini quyidagi ustuvor yo’nalishlarda ko’rish mumkin: 



International Journal of Advanced Technology and Natural Sciences ISSN: 2181-144X 
 

© International Journal of Advanced Technology and Natural Sciences Vol.3(2) 2022 SJ IF=3.943         

 
31 

 

 Kon lahimini xizmat qilish muddatini oshirish imkonini beradi, bu esa o’z navbatida 

xavfsiz ish zonalarini yaratishga va konning ishlab chiqarish unumdorligini oshishiga olib keladi; 

 Lahim devorlariga ta’sir qilayotgan kuchlarga qarshilik ko’rsatish qobiliyati, boshqa 

yakka holatda qo’llanilgan mustahkamlash texnologiyalariga qaraganda yuqori; 

 Mustahkamlagichlarni qayta ta’mirlash uchun hech qanday qo’shimcha qurilmalar 

ta’lab qilinmaydi va qo’shimcha ishlar bajarilmaydi. 
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